PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 апреля 2021 г.                             ст-ца Курская                                        № 399
О межведомственной рабочей группе по адресной профилактической работе с лицами, подверженными идеологии терроризма, при антитеррористической комиссии Курского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля   2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», во исполнение пункта 2.7 протокола заседания антитеррористической комиссии Ставропольского края № 1 от 26 февраля 2021 г.

администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Создать межведомственную рабочую группу по адресной профилактической работе с лицами, подверженными идеологии терроризма, при антитеррористической комиссии Курского муниципального округа Ставропольского края в составе согласно приложению.

2.  Утвердить прилагаемые:
2.1..Положение о межведомственной рабочей группе по адресной профилактической работе с лицами, подверженными идеологии терроризма, при антитеррористической комиссии Курского муниципального округа Ставропольского края.
2.2..Состав межведомственной рабочей группы по адресной профилактической работе с лицами, подверженными идеологии терроризма, при антитеррористической комиссии Курского муниципального округа Ставропольского края.

3.  Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информацион-   но-телекоммуникационной сети «Интернет».
2

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет».
Глава Курского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                 С.И. Калашников

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

от 30 апреля 2021 г.  № 399

Состав

межведомственной рабочей группы по адресной профилактической работе с лицами, подверженными идеологии терроризма, при антитеррористической комиссии Курского муниципального округа Ставропольского края

	Маркович Михаил Владимирович
	заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, руководитель межведомственной рабочей группы

	Зайцев Андрей
Викторович
	заместитель начальника полиции по оперативной работе - начальник отдела уголовного розыска Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курскому району, заместитель руководителя межведомственной рабочей группы (по согласованию)

	Нечипоренко Сергей Григорьевич
	главный специалист отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, секретарь межведомственной рабочей группы

	Члены межведомственной рабочей группы

	Альтшулер Владимир

Михайлович
	начальник Полтавского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Аштеменко Юлия Александровна
	депутат Совета Курского муниципального округа Ставропольского края (по согласованию)

	Балацкая Елена

Владимировна
	начальник Ростовановского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Бондарев Юрий

Михайлович
	начальник Галюгаевского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Бегереев Мурат

Рамазанович
	начальник Серноводского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

2

	Воронков Анатолий Дмитриевич
	начальник Кановского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Гаврилова Наталья Николаевна

	начальник отдела образования администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Жулина Галина
Васильевна

	начальник муниципального казенного учреждения «Управление культуры»

	Зыкова Юлия

Дмитриевна

	главный специалист отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Мурко Василиса
Васильевна

	начальник муниципального казенного учреждения «Курский молодежный Центр»

	Мусаев Насрула

Омаргаджиевич
	начальник Мирненского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Новиков Константин

Валерьевич
	начальник Балтийского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Охрименко Александр

Евгеньевич

	начальник муниципального казенного учреждения «Комитет по физической культуре и спорту»

	Полонский Георгий

Витальевич

	сотрудник отдела в Курском районе Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Сагдаков Владимир

Васильевич
	начальник Рощинского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Саркисян Сурен

Робертович
	начальник Эдиссийского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Сушко Владимир

Николаевич
	начальник Стодеревского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Цикишев Николай

Валентинович
	начальник Русского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

3

	Шама Владимир Викторович
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Штапурин Эдуард Иванович

	начальник отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

Заместитель главы администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    О.В.Богаевская

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

от 30 апреля 2021 г.  № 399

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе по адресной профилактической работе
с лицами, подверженными идеологии терроризма, при антитеррористической комиссии Курского муниципального округа Ставропольского края

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Межведомственная рабочая группа по адресной профилактической работе с лицами, подверженными идеологии терроризма, при антитеррористической комиссии Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - рабочая группа) является постоянно действующим межведомственным координационным органом, образованным для обеспечения согласованного и эффективного взаимодействия структурных подразделений и терри-ториальных органов администрации Курского муниципального округа Ставропольского края с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами исполнительной власти Ставропольского края по вопросам реализации индивидуальной (адресной) профилактической работы с лицами, подверженными идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние (лица, отбывающие наказание за совершение преступлений террористического характера, в том числе не связанное с лишением свободы, члены семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных), в том числе возвратившихся из стран с повышенной террористической активностью, лица, состоящие на профилактическом учете и (или) находящиеся под административным надзором в органах внутренних дел Российской Федерации в связи с причастностью к совершению правонарушений в сфере общественной безопасности) в целях предупреждения их вовлечения в террористическую деятельность и создания условий по адаптации к мирной жизни лиц, решивших прекратить террористическую и экстремистскую деятельность.
2. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ставропольского края, решениями Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ставропольского края (далее - АТК СК), антитеррористической комиссии Курского муниципального округа (далее - АТК КМО), а также настоящим Положением.

3. Руководителем группы является заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, курирующий деятельность отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, который организуют ее работу.
2
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
4. Обеспечение взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти края, структурных подразделений и территориальных органов администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, организаций, общественных и религиозных объединений при решении вопросов, связанных с оказанием адресного профилактического воздействия в отношении лиц, подверженных идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние.

5. Участие в разработке и реализации мероприятий по адресному профилактическому воздействию в отношении лиц, подверженных идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние.

6. Анализ эффективности принимаемых мер в отношении лиц, подверженных идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние.

7. Подготовка предложений по совершенствованию работы по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.

8. Подготовка материалов для заседаний АТК КМО по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.

9. Подготовка предложений для рассмотрения на заседании комиссии по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам, решившим прекратить террористическую и экстремистскую деятельность, на территории Ставропольского края.

10. Подготовка и проведение информационно-пропагандистских и иных мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на 2019 - 2023 годы.
III. ФУНКЦИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
11. Проведение бесед с членами семей лиц, причастных к террористической деятельности, по разъяснению норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности.

12. Проведение с лицами, прибывающими в Российскую Федерацию (в том числе на территорию Курского муниципального округа Ставропольского края) из стран с повышенной террористической активностью для обучения, индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя России.

13. Проведение работы c лицами, получившими религиозное образование за рубежом и имеющими намерения заниматься религиозной деятельностью на территории Ставропольского края, по изучению норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, традиционных российских духовно-нравственных   ценностей   и   современной   религиозной   ситуации  в
3

Ставропольском крае.

14. Содействие в решении вопросов об оказании психологической и иной помощи членам семей лиц, причастных к террористической деятельности, при участии представителей религиозных и общественных организаций, психологов.

15. Формирование согласованного комплекса профилактических мероприятий в отношении лиц, подверженных идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние.

16. Информирование аппарата АТК СК о результатах работы группы в рамках отчета о реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на 2019 - 2023 годы.

17. Осуществление других функций, вытекающих из задач группы.
IV. ПОЛНОМОЧИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
18. Для осуществления своих задач рабочая группа имеет право:

1) взаимодействовать в установленном порядке с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ставропольского края, органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, аппаратом АТК СК, комиссией по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам, решившим прекратить террористическую и экстремистскую деятельность, на территории Ставропольского края, научными и иными организациями всех форм собственности по вопросам противодействия идеологии терроризма;

2) приглашать на заседания группы представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края, органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, являющихся специалистами по рассматриваемым вопросам, представителей национально-культурных и общественных объединений, религиозных организаций;

3) вносить в АТК КМО предложения о рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции рабочей группы;

4) по согласованию с аппаратом АТК СК присутствовать на заседаниях комиссии по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам, решившим прекратить террористическую и экстремистскую деятельность, на территории Ставропольского края.

V. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
19. Рабочая группа формируется в составе руководителя, его заместителя, секретаря и членов. Предложения по формированию рабочей группы рассматриваются на заседании АТК КМО.

20. В состав рабочей группы включаются заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края - руководитель рабочей группы, заместитель начальника полиции по оперативной работе Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курскому району - заместитель руководителя рабочей группы, главный специалист
4

отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края - секретарь рабочей группы, представитель отдела в Курском районе Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ставропольскому краю, представители структурных подразделений и территориальных органов администрации, отдела образования администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, управления труда и социальной защиты населения администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, Совета Курского муниципального округа Ставропольского края, муниципального казенного учреждения «Управление культуры», муниципального казенного учреждения «Курский молодежный Центр», муниципального казенного учреждения «Комитет по физической культуре и спорту», отдела в Курском районе Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ставропольскому краю - члены рабочей группы.

21. Руководитель и члены рабочей группы могут вносить предложения по внесению изменений и дополнений в состав рабочей группы.

VI. РЕГЛАМЕНТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
22. Руководитель рабочей группы:

1) организует деятельность рабочей группы, распределяет и согласовывает обязанности между ее членами;

2) организует планирование деятельности рабочей группы;

3) председательствует на заседаниях рабочей группы;

4) информирует членов рабочей группы о решениях, принятых на заседаниях рабочей группы и заседаниях АТК КМО в части касающейся;

5) решает иные вопросы, связанные с деятельностью рабочей группы.

23. Члены рабочей группы:

1) лично участвуют в деятельности рабочей группы;

2) докладывают на заседаниях рабочей группы материалы о ходе и результатах исполнения поручений, исполнителями которых являются представляемые ими территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы управления муниципального образования по направлениям деятельности рабочей группы;

3) вносят руководителю рабочей группы мотивированные предложения о рассмотрении вопросов по совершенствованию индивидуальной профилактической работы с лицами, подверженными идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние;

4) исполняют обязанности, возложенные на них руководителем рабочей группы.

24. Секретарь рабочей группы:

1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям рабочей группы;

2) осуществляет ведение протоколов заседаний рабочей группы;

3) обеспечивает контроль за исполнением принятых рабочей группы решений;

5

4) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности рабочей группы.

25. Заседания рабочей группы проводятся ежеквартально.

26. Решение о проведении заседания, его повестке и дате проведения принимаются руководителем рабочей группы. Члены рабочей группы извещаются секретарем рабочей группы не позднее чем за 10 рабочих дней до даты проведения заседания.

27. Присутствие на заседаниях рабочей группы ее членов обязательно. В случае невозможности присутствия членов рабочей группы на заседании они обязаны заблаговременно известить об этом руководителя рабочей группы.

28. Члены рабочей группы обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов, решения по которым принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих.

29. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов.

30. Решения рабочей группы оформляются протоколом. Протоколы заседаний подписываются руководителем рабочей группы.

31. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

32. Протоколы и иную информацию о деятельности рабочей группы секретарь доводит до сведения ее членов в течении 5 рабочих дней со дня проведения заседания.

Заместитель главы администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    О.В.Богаевская